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EDITAL PROPPG 28/2017 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

1. Sobre o número de vagas oferecidas, Item 1 do Edital 

 

a. Onde lê-se: “Serão oferecidas 22 (vinte e duas) vagas para Mestrado” 

            Leia-se: “Serão oferecidas 21 (vinte e uma) vagas para Mestrado” 

 

b. Onde lê-se: “18 (dezoito) vagas para candidato(a)s sem vínculo empregatício” 

Leia-se: “17 (dezessete) vagas para candidato(a)s sem vínculo empregatício” 

 

 

 

2. Sobre a disponibilidade de vagas por orientador, ANEXO 1:  Abaixo encontra-se o Anexo I 

retificado. 

 

ANEXO I 

 

DISPONIBILIDADE DE VAGAS POR ORIENTADOR  

   
ORIENTADORES LINHA DE PESQUISA VAGAS 

Antônio Camargo  

(antoniofmcamargo@gmail.com) 
Limnologia 1 

Cecília Calabuig 

(cecicalabuig@ufersa.edu.br) 
Ecologia e Conservação de Ecossistemas Terrestres 2 

Cristiano de Queiroz Albuquerque 

(cristiano.albuquerque@ufersa.edu.br) 
Ecologia e dinâmica populacional de peixes 1 

Cristina Baldauf  

(crisbaldauf@ufersa.edu.br) 
Etnobotânica, etnoecologia e botânica aplicada 1 

Daniel Cunha Passos 

(daniel.passos@ufersa.edu.br) 
Ecologia e Comportamento de Anfíbios e Répteis 1 
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Daniela Faria Florencio 

(daniela.florencio@ufersa.edu.br) 
Ecologia de comunidades e ecologia de cupins 1 

Guelson Batista da Silva 

(guelson@ufersa.edu.br) 
Biologia e ecologia de recursos pesqueiros marinhos. 1 

Gustavo Henrique G. Silva 

(gustavo@ufersa.edu.br) 
Limnologia e Aquicultura sustentável 2 

Humberto Gomes Hazin 

(humberto.hazin@ufersa.edu.br) 
Pesca sustentável 2 

Jorge Iván Sanchez Botero 

(jisbar.ufc@gmail.com) 
Ecologia de peixes dulcícolas e estuarinos 1 

José Luís Costa Novaes 

(novaes@ufersa.edu.br) 
Ecologia de peixes e pesca continental 2 

Kleberson Porpino 

(kleporpino@yahoo.com.br) 

Paleoecologia de mamíferos 

 
1 

Michael Hrncir 

(michael@ufersa.edu.br) 
Ecologia e Conservação de Ecossistemas Terrestres  1 

Rodrigo Silva da Costa 

(rdgcosta@ufersa.edu.br) 

Biologia e ecologia de organismos aquáticos, pesca e 

manejo de recursos pesqueiros continentais, biomo-

nitoramento aquático 

2 

Rodrigo Fernandes  

(rfernandes@ufersa.edu.br) 
Ecologia de espécies invasoras 2 
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Cristiano Queiro de Albuquerque 

Coordenador do PPGEC - UFERSA 


